
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 

DIREZIONE GENERALE SERVIZI DI VIGILANZA 
DIVISIONE III – VIGILANZA SUL SISTEMA COOPERATIVO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 2545 quaterdecies cc.; 

VISTO il Decreto Legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947 n. 1577, recante 

“Provvedimenti per la cooperazione” ratificato, con modificazioni dalla legge 2 aprile 1951, n. 302 e 

s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 agosto 2002 n. 220, recante “Norme in materia di riordino della 

vigilanza sugli enti cooperativi, ai sensi dell'articolo 7, comma 1, della legge 3 aprile 2001, n. 142”, 

ed in particolare il Titolo III concernente l’attività ispettiva straordinaria; 

VISTO il D.M. 23 febbraio 2015 concernente le modalità dell’attività di ispezione straordinaria e 

l’approvazione del relativo verbale; 

VISTO il D.M. 31 gennaio 2025 con il quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione della Pubblica Amministrazione per gli anni 2025-27 (PIAO); 

VISTO il decreto direttoriale del 19 aprile 2023 con cui sono stati definiti i criteri per l’inserimento 

dei revisori nell’elenco per lo svolgimento dell’attività di vigilanza straordinaria di cui al titolo III – 

art. 8 del d.lgs. 220/2002 e per l’attribuzione degli incarichi di revisione ordinaria e di ispezione 

straordinaria; 

CONSIDERATO che recenti fatti di cronaca hanno evidenziato diffuse irregolarità nel settore della 

“logistica”, con riferimento a cooperative di produzione e lavoro impiegate in rapporti di appalto e 

subappalto, coinvolte in inchieste per frode fiscale, somministrazione illecita di manodopera e 

sfruttamento dei lavoratori; 

CONSIDERATO che tali fenomeni compromettono la genuinità mutualistica delle cooperative e la 

correttezza del rapporto tra soci e società, con possibili distorsioni della concorrenza e del mercato 

del lavoro; 

RITENUTO necessario avviare una campagna di vigilanza straordinaria, ai sensi del Titolo III del 

D.Lgs. 2 agosto 2002, n. 220, volta a verificare la regolarità amministrativo-contabile, la conformità 

statutaria e la correttezza dei rapporti mutualistici nelle cooperative operanti nel comparto della 

“logistica”, al fine di garantire il rispetto della normativa vigente e della legalità nel settore;  

CONSIDERATO che, mediante il Servizio informatico evoluto di monitoraggio a supporto 

dell’attività di vigilanza sulle cooperative, sono state individuate n. 100 cooperative di produzione e 

lavoro aventi le seguenti caratteristiche: categoria di iscrizione all’Albo “cooperative di produzione 

e lavoro”; numero di occupati superiore a 50; valore della produzione rilevato nel bilancio 2024 

superiore a € 1.000.000,00; codice ATECO prevalente “52.24 – Movimentazione merci”; non 

sottoposte a ispezione straordinaria negli ultimi 5 anni.  

RITENUTO opportuno pianificare l’attività ispettiva in modo uniforme sul territorio nazionale, 

distribuendo il campione tra le diverse regioni secondo criteri proporzionali e in relazione al peso 

settoriale delle cooperative individuate. 



 

 

 

Il Dirigente  

Federico Risi 

  Viale America 201 – 00144 Roma    

dgv.div03@pec.mise.gov.it 

www.mise.gov.it 

 

DECRETA 

art. 1 

 

È avviata nell’anno 2025 una campagna di vigilanza straordinaria nei confronti delle 

cooperative di produzione e lavoro operanti nel settore della “logistica”, da attuare secondo le 

indicazioni di seguito esposte.  

 

art. 2 

L’individuazione delle società da sottoporre a ispezione straordinaria terrà conto dei seguenti 

criteri:  

1. iscrizione all’Albo delle Cooperative nella categoria “produzione e lavoro”; 

2. codice ATECO prevalente 52.24 “Movimentazione merci”; 

3. valore della produzione 2024 > € 1.000.000,00; 

4. numero di occupati > 50; 

5. esclusione di cooperative già sottoposte a ispezione straordinaria negli ultimi 5 anni. 

 

La Divisione III, competente per materia, procederà con la pianificazione delle ispezioni 

tenendo conto delle risorse disponibili per l’esercizio 2025, secondo i criteri sopra esposti, curando 

sia le fasi di selezione del campione che l’avvio e il monitoraggio dell’attività ispettiva. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    (Giulio Mario DONATO) 

 


		2025-11-06T14:58:44+0000
	Giulio Mario Donato




